Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

ANO 55 Guaratinguetá, 10 de MAIO de 2016      EDIÇÃO ONLINE nº 2654 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA Nº 10.343, DE 02 DE MAIO DE 2016 PORTARIA Nº 060, DE 02 DE MAIO DE 2016

EDIÇÃO: ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá
Rua Jacques Félix, nº 02 - São Gonçalo - Guaratinguetá - SP  •   Tel: (12) 3128-2800    CEP 12.502-180

www.guaratinguetá.sp.gov.br

10/05/2016 02EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA Nº 061, DE 02 DE MAIO DE 2016 PORTARIA Nº 10.347, DE 27 DE ABRIL DE 2016

10/05/2016 03EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA Nº 10.349, DE 28 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº 10.352, DE 28 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº 10.351, DE 28 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº 10.350, DE 28 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº 10.348, DE 27 DE ABRIL DE 2016

10/05/2016 04EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAIS

EDITAL DE CITAÇÃO EDITAL DE CONVOCAÇÃO

10/05/2016 05EDIÇÃO ONLINE

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAIS

ANEXO I – DECLARAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO

Declaramos para fins específicos de participação no Edital FUMCAD 2016-2017

que a (nome da organização)............................................................................., é

possuidora dos documentos exigidos neste Edital conforme relação constante no

anexo II, bem como declaramos que (s) projeto(s) apresentado(s) neste Edital

para financiamento de recursos via Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Guaratinguetá não recebem outros recursos, garantindo-se que

não há duplicidade e nem sobreposição de verba pública para o mesmo fim.

Guaratinguetá, (data)

Assinatura do Representante Legal

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ

Presidente: Sra. Ivânia Palmeira
R: Gama Rodrigues, n° 410, Centro, Guaratinguetá/SP

Telefone: (12) 3133-2163  (12)31223157

PUBLICAÇÃO Nº 01/CMDCA /2016

EDITAL DE CHAMADA PARA INSCRIÇÃO DE PROJETOS JUNTO AO CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE EDITAL
FUMCAD/2016/2017

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Guaratinguetá-
CMDCA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal 8.069/90- ECA
(Estatuto da Criança e do Adolescente) e suas alterações, e na LEI MUNICIPAL Nº
2.276, DE 03 DE SETEMBRO DE 1991 E ALTERAÇÕES, e atendendo as Resoluções
nº 105 e 137 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CONANDA, torna público às entidades dotadas de personalidade jurídica de direito
privado, sem fins econômicos ou lucrativos, registradas neste CMDCA, que tenham
como objetivo estatutário o atendimento a crianças e adolescentes, que se encontram
abertas as inscrições de projetos na área da infância e adolescência, para
financiamento com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Guaratinguetá – FUMCAD, conforme definido neste edital.

CAPÍTULO I  - DO OBJETO

Art. 1º - Este Edital disporá sobre a utilização dos recursos arrecadados para o Fundo
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Guaratinguetá – FUMCAD, que é
um Fundo Público, mantido e gerido pelo Município de Guaratinguetá de acordo com as
deliberações do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Guaratinguetá – CMDCA.

Art.2º - Os interessados em contribuir com o FUMCAD poderão realizar depósito
identificados na conta bancária exclusiva, mantida junto à Caixa Econômica Federal,
Agência 0306, Conta Pública 82-1, CNPJ 18.980.042/0001-00.

Art. 3º. As doações poderão ser feitas livremente para o FUMCAD, ocasião em que
caberá ao CMDCA decidir a sua destinação ou então o doador poderá indicar uma
entidade cadastrada e que tenha projeto ativo, para o recebimento da doação.

§1º. Conforme a Resolução nº 137/2010 do Conanda, artigo 13, no caso de doação
direcionada, o FUMCAD reterá 20% (vinte por cento) do valor para administração e
manutenção própria e repassará o restante para a entidade, mediante ato próprio ao
gestor do Fundo.

§2º. O presidente do CMDCA irá dar recibo para o doador, mediante a apresentação de
comprovante de depósito ou DARF, devendo, portanto, reter uma cópia do recibo e do
comprovante arquivados em meios próprios.

§3º. Caso a entidade indicada não esteja regularizada junto ao CMDCA em 2016-2017
ou não possua projeto aprovado conforme este edital, caberá ao Conselho de Direitos
destinar o valor devidamente dividido proporcionalmente entre os projetos que foram
contemplados neste edital.

EDITAL FUMCAD 2016/2017 EDITAL FUMCAD 2016/2017 - ANEXO I

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

6EDIÇÃO ONLINE10/05/2016

EDITAIS

ANEXO III

FOLHA DE ROSTO

FORMULÁRIO PADRÃO PROJETO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 2016-2017

1 IDENTIFICAÇÃO
A NOME DO PROJETO:

B EIXO DE ATUAÇÃO:

2  INSTITUIÇÃO OU ENTIDADE PROPONENTE DO PROJETO
Nome:

CNPJ nº:

Registro no CMDCA nº:  Validade do Registro:

Endereço:  Nº:  Complemento.:

Bairro:  Cidade:  Estado:  CEP:

Telefone:  Fax:  E-mail:

Endereço Internet:

Nome Responsável pelo Projeto:

Telefone:  Fax:  E-mail:

3  RESUMO DAS INFORMAÇÕES
A  Local/Endereço e Região de Atuação do Projeto:

B  Objetivo Geral:

C  Sumário do projeto:

D  Nº de beneficiários (direto) atendidos:

E  Custo total do projeto: R$

F  Duração do projeto (nº meses):

G  Custo per capta/mês R$

H  Valor da contrapartida (mínimo de 5% do valor total do projeto): R$

ANEXO II

PROTOCOLO DE ENCAMINHAMENTO DE DOCUMENTOS PARA CONVÊNIO – FUNDO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ

ENTIDADE: ________________________________________________________________________

CNPJ/MF nº: _______________________________________________________________________

PROJETO: _________________________________________________________________________

1. Estatuto Social de __/___/____
(acompanhado das eventuais alterações) devidamente registrado pelo Oficial Competente;

2. Ata de Eleição da Diretoria em exercício, de ____/____/___, devidamente registrada pelo Oficial
Competente acompanhada do Termo de Posse de ____/____/____; (necessário
o preenchimento dos dados abaixo)

Presidente/Representante Legal: __________________________________________________

Validade até: _____/_____/_____ (mandato)

Procurador: __________________________________________________ (se houver)

3. Cópia do RG e CPF do representante legal e do Procurador (se for o caso)

4. Registro ou Protocolo de Inscrição no CMDCA:

5. Balanço patrimonial e financeiro do exercício anterior, assinado por contador inscrito no Conselho
Regional de Contabilidade - CRC (identificando o número de registro) e pelo representante legal da entidade

6. Cartão do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda – CNPJ/MF

7. Federal (Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União)

8. Estadual (Certidão Negativa de Tributos do Estado de SP – ICMS) Solicitar em um Posto Fiscal da Secretaria
da  Fazenda do Estado de São Paulo
10. Municipal

a) Certidão Negativa de Débitos de Tributos Mobiliários: (TAXAS)

b) Certidão Negativa de Débitos de Tributos Imobiliários. (IPTU)  (caso seja proprietária do imóvel)

c) Certidão de Rol Nominal (no caso de não ser a organização proprietária de imóveis no município)

d) Comprovação da não inscrição no Cadastro Informativo Municipal-CADIN

11. Previdência Social (CND do I.N.S.S.)

12. F.G.T.S (Certidão de Regularidade do FGTS – CR)

13. Declaração indicando o nº da conta bancária GERAL, no Banco do Brasil já cadastrada na Prefeitura do
Município e conta ESPECÍFICA (qualquer Banco), observado o prazo de validade de 30 (trinta) dias

RECEBIDO POR: _____________________________________EM _____/________/_________

EDITAL FUMCAD 2016/2017 - - ANEXO II EDITAL FUMCAD 2016/2017 - ANEXO III

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

7EDIÇÃO ONLINE10/05/2016

EDITAIS

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

5.1 - Conta de luz (parte referente ao projeto)

5.2 - Conta de Água (parte referente ao projeto)

5.3 - Conta de telefone (parte referente ao projeto)

5.4 - Combustível (parte referente ao projeto)

5.5 - Transporte (parte referente ao projeto)

PROJETO: (Nome do Projeto)

4.4 - Uniformes

4.5 - Alimentação

SUB-TOTAL DE MATERIAL

5. CUSTOS FIXOS

SUB-TOTAL DE PESSOAL

3.1 - Décimo Terceiro

3.2 - Férias

4.3 - Material Pedagógico

3.4 - FGTS

3.5 - Despesas Bancárias

3.6 - PIS

3.7 - Seguros e Acidente de Trabalho

3.8 - Dissidio Coletivo

3.9 - Assistência Médica

3.10 - Indenizações
SUB-TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS

4. MATERIAL

4.1 - Material de Escritório

4.2 - Material para Higiene/Limpeza

FUMCAD 2016-2017

Janeiro Fevereiro Março Abril

PLANILHA DE CUSTOS

2.1- Coordenação Geral

2.1.1 - Coordenador Executivo

2.1.2 - Coordenador Pedagógico

NATUREZA DA DESPESA Outubro Novembro Dezembro Total Previsto Agosto SetembroMaio Junho Julho

2.3.1 - Auxiliar de Escritório

2.3.2 - Cozinheira

2.3.3 - Motorista

  2  DESPESAS

  2.1  Operacionais

3.3 - Previdência Social

3. ENCARGOS SOCIAIS

2.1.3 - Coordenador Administrativo

2.2 - Equipe Pedagógica

2.2.1- Educadores

2.2.2 - Instrutores

2.2.3 - Monitores

2.3- Equipe de Apoio / Infra-Estrutura

2.4 - Serviços de Terceiros

2.4.1- Contador(a)

ANEXO IV
DESCRIÇÃO TÉCNICA DO PROJETO

(utilizar papel timbrado da organização)

1. Identificação do projeto:

1.1. Instituição proponente:

1.2 CNPJ:

1.3 Banco:  1.4 Agência:  1.5 Conta:
1.4 Site:
1.5 Certificações:

CEBAS nº ________  OSCIP nº ________  CMDCA nº___________

Utilidade Pública Estadual nº ________       Utilidade Pública Municipal nº ________       CMAS nº ________

1.6 Nome do Responsável legal:

1.7 RG:  1.10 Órgão Expedidor:

2 - Apresentação da Organização
2.1. Histórico da organização (com apresentação de dados e informações relevantes sobre a área de
atuação):
3. Apresentação do Projeto
3.1. Nome do Projeto
3.2. Justificativa (justificar a pertinência e necessidade do projeto, apresentando dados estatísticos e
sociais que apontem a necessidade da intervenção proposta).

4. Objetivos do Projeto
4.1. Objetivo Geral
4.2. Objetivo (s) Específico(s)
5. Beneficiários
5.1. Beneficiários Diretos (especificar):
5.2. Beneficiários Indiretos (especificar):
6. Abrangência Geográfica (indicar o(s) bairro(s) bem como o local de desenvolvimento das atividades
caracterizando a região de atuação):
7. Metodologia (descrever como será desenvolvido o projeto, informando o método aplicado e a dinâmica
de trabalho).
8. Resultados esperados - Os resultados consistem nas realizações (metas) que permitirão a consecução

do(s) objetivo(s) específico(s).
8.1. Objetivos específicos com os respectivos resultados esperados (descrever os resultados
quantitativos e qualitativos - de modo que sejam passíveis de monitoramento - relacionando-os com os
objetivos correspondentes)
9. Sistema de Monitoramento e Avaliação

Resultado(s)  Indicadores
qualitativos

Indicadores
quantitativos

Meios de Verificação

10. Recursos humanos

Formação Profissional
(cargo)

Função no projeto  Nº de
horas/mês

Vínculo
(CLT, prestador serviços,

voluntário)

EDITAL FUMCAD 2016/2017 - ANEXO IV EDITAL FUMCAD 2016/2017 - ANEXO V

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO

8EDIÇÃO ONLINE10/05/2016

DECRETO Nº 8.089 DE 29 DE ABRIL DE 2016

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

OFÍCIOS

9EDIÇÃO ONLINE10/05/2016

OFÍCIO Nº 028/16 DE 04 DE MAIO DE 2016 OFÍCIO Nº 66/2016-SMOP 29 DE ABRIL DE 2016

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ADITAMENTO

10EDIÇÃO ONLINE10/05/2016

ADITAMENTO AO CONVÊNIO PARA INSTALAÇÃO DO CENTRO JUDICIÁRIO DE SOLUÇÃO
DE CONFLITOS E CIDADANIA DA COMARCA DE GUARATINGUETÁ

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEIS/AUTOS DE INFRAÇÃO

11EDIÇÃO ONLINE10/05/2016

LEI Nº 4.637, DE 28 DE ABRIL DE 2016 AUTOS DE INFRAÇÃO

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

12EDIÇÃO ONLINE10/05/2016

AUTOS DE INFRAÇÃO

AUTOS DE INFRAÇÃO AUTOS DE INFRAÇÃO

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

13EDIÇÃO ONLINE10/05/2016

AUTOS DE INFRAÇÃO

AUTOS DE INFRAÇÃO AUTOS DE INFRAÇÃO

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

14EDIÇÃO ONLINE10/05/2016

AUTOS DE INFRAÇÃO

AUTOS DE INFRAÇÃO AUTOS DE INFRAÇÃO

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

15EDIÇÃO ONLINE10/05/2016

AUTOS DE INFRAÇÃO

AUTOS DE INFRAÇÃO AUTOS DE INFRAÇÃO

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

16EDIÇÃO ONLINE10/05/2016

AUTOS DE INFRAÇÃO

AUTOS DE INFRAÇÃO AUTOS DE INFRAÇÃO

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

17EDIÇÃO ONLINE10/05/2016

AUTOS DE INFRAÇÃO

AUTOS DE INFRAÇÃO AUTOS DE INFRAÇÃO

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

18EDIÇÃO ONLINE10/05/2016

AUTOS DE INFRAÇÃO

AUTOS DE INFRAÇÃO AUTOS DE INFRAÇÃO

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

19EDIÇÃO ONLINE10/05/2016

AUTOS DE INFRAÇÃO

AUTOS DE INFRAÇÃO AUTOS DE INFRAÇÃO

Jornal Oficial da Estância
Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

20EDIÇÃO ONLINE10/05/2016

AUTOS DE INFRAÇÃO

AUTOS DE INFRAÇÃO

A COLETA DE SANGUE E TODOS OS EXAMES ESTÃO ACONTECENDO NORMALMENTE
Informamos que todas as unidades de saúde estão realizando
a coleta de sangue, normalmente, conforme programação.
Recomendações para coletar sangue:
Faça jejum conforme orientação médica;
Qualquer problemas ou dúvidas, procure a supervisão de enfermagem
da unidade;
Leve seu cartão SUS; Solicite a data que será entregue o seu exame.
A Secretaria de Saúde informa que caso de dúvidas ou reclamações,
entrar em contato no telefone 3123-2900.